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A GRADINII ZOOLOGICE CALARASI

Nr. Fisei: 74 din data de 31.03.2023
Denumirea gridinii zoologice/acvariu public: — Complex de Agrement
Dumbrava Cildrasi
Numele si Prenumele proprietarului: — Priméria Municipiului Calarasi
Tipul de proprietate: — proprietate publica
Numele si prenumele administratorului; —Dr. Blebea Valentina Georgiana
Adresa institutiei: — Str.Aleea Dumbrava Minunata , Nr. 1B
Telefon: — 0242/314152, Fax 0242/314152
E-mail: office@zoo.primariacalarasi.ro / zoocalarasi@yahoo.com
Data infiintirii gridinii zoologice/ acvariului public: — 01.06.1980
Suprafata totald a institutiei: ( mp) — 115.000 mp.
Suprafata amplasamentelor: — (mp) —36.194 mp
Numirul autorizatiei de mediu: — Nr.01/04.01.2021
Data emiterii: —04.01.2021
Data expiririi: —nedeterminata
Numirul autorizatiei sanitar- veterinare — Nr.1
Data emiterii — 23.07.2010
Data expirarii — nedeterminata
Numiirul total de specii (animale/pesti): 84/21
Numirul total de exemplare (animale/pesti): 912/911

Activititi de conservare a speciilor: — activitéti de reproducere a speciilor
rare pe cale de disparitie (tigrul, jaguarul)

Date despre Planul colectiei de animale: — realizarea conformérii ordinului
nr. 1789/2007 pani la sfirsitul anului 2008, crearea de noi spatii conform
ordinului 1789/2007, in vederea diversificirii colectiei prin schimburi cu alte
gradini zoologice din tard si striingtate, finerea sub control a inmultirii
speciilor.

Date despre planul de austeritate pentru animale, in cazul inchiderii
oridinii zoologice/acvariului public sau in cazul intreruperii
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subventiilor — conducerea va face toate eforturile pastririi in functiune a
gradinii zoologice, In cazul In care nu exista nici o posibilitate se va trece la
transferul animalelor n alte gradini zoologice.
Activititi de educare si sensibilizare a publicului — tiblite cu date despre
animale, pliante, ghid, legéturi cu grupuri preocupate de educatie in privinta
mediului.
Colaborari cu alte griadini zoologice / acvarii publice si /sau cu alte
organizatii — Prin FEDERATIA GRADINILOR ZOOLOGICE si
ACVARIILOR din ROMANIA.
Surse de finantare — Buget local.




COMPLEX DE AGREMENT DUMBRAVA CALARASI
Str. Aleea Dumbrava Minunata, nr, 1B, Calarasi

C.F. 4445192
Telefon: 0242.314.152 PRIMARIA
office@zoo.primariacalarasi.ro MUNICIPLULUI

CALARASI

Lista speciilor de animale din colectie

1). Denumirea comuni si denumirea stiintifica a speciilor de animale

Bibilica — Numida meleagris

Berbec cu coami — Ammotragus lervia
Broasca testoasa — Testudo sp.

Broasca testoasi exoticd — Emys orbicularis
Cerb carpatin - Cervus elaphus

Cerb lopatar — Dama dama

Capriori- Capreolus capreolus

Caini diferite rase — Canis domesticus
Cinteze(pescarus japonez-lochura striata domestica) (zebre australiene-
taenopygia guttata,orezari)

10. Chinchila- chinchilla

11. Curca — Meleagris gallopavo

12. Fazan comun — Phasianus colchicus
13. Fazan auriu — Chrysolophus pictus

14. Fazan argintiu - Lophura nychtemera
15. Gainusd pitica — Gallus sp.

16. Gaini diferite rase — Gallus sp.

17. Géasca domestici — Anser sp.

18. Gésca egipteand-Alopochen aegyptiacus
19, Hipopotam — Hippopotamus amphibius
20. lepure- Lepus europaeus

21. Lama — Lama glama’

22. Lebidda albd — Cygnus olor

23. Leu — Phantero leo

24. Maimuta pavian — Papio hamandryas
25, Muflon — Ovis musimon

26. Jaguar- Panthera onca

27. Paun — Pavo cristatus

28. Ponei + Bardou — Equus caballus

29. Porc vietnamez — Sus bucculentus

30. Porumbei diferite rase — Columba sp.
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. Porumbei pdun — Goura victoria

. Pelicani comuni- Pelicanus onocrotalus

. Pisica salbatica-Felix catus

. Rate silbatice + exotice - Anas platyrhynchos

. Rate domestice — Anas sp.

. Struf Emu — Dromaius novachollandiae

. Strut Nandu —Rhea Americana

. Strug African — Strutio camelus

. Tigru- Panthera tigris

. Turturele razatoare-streptopelia risoria

. Urs carpatin — Ursus arctos

. Papagal Agapornis — Agapornis roseicollis

. Papagal Micul Alexander- Psittacula krameri

. Papagal Nimtéd — Nymphicus hollandicus

. Papagal Rosella Rosu- Platycercus eximius ceciliae.
. Papagal Marele Alexander — Psitttacula eupatria

. Perus célugar — Myiopsitta monachus

. Pasérele indigene

49,
50.
51.
52.
53.
54,
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.

Perusi- Melopsittacus undulates.

Sarpe Boa-Boa constrictor

Piton constrictor — Piton constrictor
Crocodil de Nil- Crocodylus niloticus
Califar rosu- Tadorna ferruginea

Capra domestica-~ Ovis spp.

Capra piticad olandeza-Ovis spp

Maimuta resus-macaca mulatta

Camila- camelus bactrianus

Papagal Jako- psittacus erithacus

Rata fluieratoare- dendrocygna eytoni
Turaco-tauraco erythrolophus

Nutria -myocastor coypus

Papagal Amazon de venezuela- amazona aestiva
Papugal Arantiga- mitrata

Maimuta vervet- chlorocebus pygerythrus
Califar argintiu- Tadorna tadorna

Lama Alpaca-vicugna pacos

Coati- nasua nasua

Ratd alergatoare indiana

PRIMAIREA
MUNICIPIULUI
CALARASI



COMPLEX DE AGREMENT DUMBRAVA CALARAS!

. CALARASI Str. Aleea Dumbrava Minunata, nr. 1B, Calarasi

C.F. 4445192
Telefon: 0242.314.152
office@zoo.primariacalarast.ro

. Qaie domestica -ovis aries

. Porcusor de guineea-cavia porcellus

. Ursulet spalator(raton)-Procyon lotor

. Magar-Equus asinus

. BovinaHighland Scottish

. Lemur-lemur catta

. Veverita lui Prevost-Callosciurus Prevosti
. Fazan diamant-Chrysolophus amherstiae
. Fazan regal-syrmaticus reevesii

. Lup-Canis lupus

. Pescarus-Laridae

. Soim calator-Falco peregrinus

. Zebra- Equus Quagga

. Cangur pitic- Macropus rufogriseus

. Bivol alb african - (Bubalus bubalis)

. Maimuta Capucin (Cebidae)

PESTI

e Al e

Guppy- Lebistes reticulates

Peste sanitar- Pangasius sutchi

Xifo- Xiphophorus helleri

Tetra- Puntius tetrazona

Tetra negru- Puntius tetrazona

Caras negru- Carassius auratus

Pestele rechin negru cu coada rogie- L.abeo bicolor
Pestele sanitar- Coridoras paleatus

Caras~ Carassius auratus

. Sumy-Puntius tetrazona

. Peste aspirator+ventuza-Hipostamus plecostamus
. Bibanul velier-Pterophyllum scalare

. Crap japonez(Koy)-nishikigoi

. Cichlasoma meeki

. Ciclide africane-aulonocara baenschi

. Black Molly-mollienesia sphenops

. Peste Oscar - Astronotus ocellatus

. Peste Zebrd - Danio rerio

. Gourami Leeri - Trichogaster Leeri

PRIMARIA
MUNICIPIULUL
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20. Hemichromis lifalili - Hemichromis lifalili
21. Acara electric blue - Andinoacara pulcher

2) SEXUL INDIVIZIT.OR DIN COLECTIE
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71.1.1.0
72.1.4.0
73.1.6.0
74.3.2.0
75.1.1.0
76. 0.0.2
77.0.0.2
78.0.1.0
79. 0.0.1
80.0.0.1
81.1.0.0
82.1.1.0
83.1.0.0
84.1.1.0

1.0.0.303
2.0.0.34
3.0.0.119
4 0.0.15
5.0.0.4

6.0.0.25
7.0.0.1

8.0.0.34
9.0.0.110
10.0.0.10
11.0.0.10
12.0.0.10
13.0.0.30
14.3.3.38
15.0.0.75
16.0.0.30
17.1.2.0
18.0.0.30
19.2.2.0
20.0.0.10
21.0.0.10

3) Provenienta indivizilor: nasteri/eclozari, schimburi, cumparari
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4) Intrdri de specii In colectie in perioada: 01.01.2023-31.03.2023 — nu este
cazul

4.1. Specii de vertebrate / nevertebrate intrate in colectie in perioada
01.01.2023-31.03.2023

4.1.1.  Numar de indivizi nascuti/ eclozati in captivitate
(denumirea comuna, denumirea stiintificd, sexul, data):
1. Papagal Nimfd — Nymphicus hollandicus — 0.0.10 —
25.01.2023

4.1.2.  Donatii (denumirea stiintifica, sexul, data) :

4.1.3.  Cumparéri (denumirea comund, denumirea stiinifica,
sexul,data):
1. Lemur — lemur catta - 2.2.0 — 03.03.2023 de Ja
LANTMEN SRIL

4.1.4.  Schimburi (denumirea comund, denumirea stiinfifica,
sexul, data):

4.1.5. Numadr de indivizi intrati in colectie din alte cauze
(denumirea comund, denumirea stiintificd, sexul, data):
5) Specii de animale iesite din colectie in perioada: 01.01.2023-

31.03.2023 — 1 specie

5.1. Specii de vertebrate/ nevertebrate iesite din colectie in perioada:
01.01.2023-31.03.2023
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5.1.1.Numair de indivizi evadafi (denumirea comuna, denumirea

stiintificd, sexul, data): nu este cazul.

5.1.2. Numar de indivizi decedati (denumirea comund, denumirea
stiintificd, sexul,data):

Cépriori— Capreolus capreolus— 0.1.0 — 10.01.2023
Chinchilla — chinchilla - 0.0.3 — 17.01.2023

Perusi — 0.0.5 — 25.01.2023

Chinchilla - chinchilla - 0.1.0 — 06.02.2023

Muflon — Ovis musimon - 1.0.0 — 23.02.2023

6. Ponei — Equus caballus - 1.0.0 —24.,02.2023

Papagalul Micul Alexander — Psittacula krameri - 0.1.0 -
1.03.2023

8. Papagal Aratinga —Mitrata ~ 0.0.1 — 06.03.2023

[ R N N R
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5.1.3.Numdr de indivizi iesiti din colectie prin donatie (denumirea
comund, denumirea stiingifica, sexul, data) i locul unde se expediazi
fiecare individ: nu este cazul.

5.1.4.Numar de indivizi iesifi din colectie prin schimburi cu alte
gradini zoologice/ acvarii publice/ delfinarii ( denumirea comuni,
denumirea stiintificd, sexul, data) si locul unde se expediaza fiecare
individ: nu este cazul.

5.1.5.Numdr de indivizi iesiti din colectie din alte cauze (denumirea’
comuna,denumirea stiintifica, sexul, data):

DIRECTOR, INTOCMIT,

Dr. BLEBEA VALENTINA Ilie Maria_f_Cosmina




